
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.06.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 ноября 2020 г. № 17

Об установлении форм актов об обнаружении охотничьего
животного нормируемого вида

На основании частей четвертой и пятой пункта 81 Правил ведения охотничьего
хозяйства, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г.
№  112,  подпункта  5.1  пункта  5  Положения  о  Министерстве  лесного  хозяйства
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 16 марта 2004 г.  № 298,  Министерство лесного хозяйства Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить формы:

акта  об  обнаружении  раненого,  травмированного,  больного  или  погибшего
охотничьего  животного  нормируемого  вида  согласно  приложению  1;

акта  об  обнаружении  травмированного  или  погибшего  в  результате  дорожно-
транспортного  происшествия  охотничьего  животного  нормируемого  вида  согласно
приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

 
Министр В.А.Дрожжа

 

СОГЛАСОВАНО

Министерство природных

ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь

 

Государственная инспекция охраны

животного и растительного мира

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=81
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20400298#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=5&UnderPoint=5.1


при Президенте Республики Беларусь

 

Национальная академия наук Беларуси

 

 
 Приложение 1

к постановлению
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
17.11.2020 № 17

 

Форма

Акт № _______ от ___ _________ 20___ г.
об обнаружении раненого, травмированного, больного или погибшего

охотничьего животного нормируемого вида

_____________________________________________________________________________
(наименование пользователя охотничьих угодий, фонда запаса охотничьих угодий или территории,

не включенной в фонд охотничьих угодий)

 

1. Место обнаружения _________________________________________________________
(по возможности указывается конкретное место обнаружения охотничьего
животного нормируемого вида (далее, если не указано иное, – животное),

_____________________________________________________________________________
в том числе единица внутрихозяйственного деления территории охотничьих угодий (егерский обход,

охотничья дача, лесничество), лесной квартал и выдел, наименование лесничества
и лесохозяйственного учреждения, привязка к расположенным вблизи населенным пунктам,

дорогам, участкам лесного фонда и т.п.)

2. Дата и время обнаружения ____________________________________________________

3. Вид _______________________________________________________________________

4. Пол _______________________________________________________________________
(указывается только для копытных охотничьих животных, глухаря и тетерева)

5. Возраст ____________________________________________________________________
(указывается только для копытных охотничьих животных (взрослый, молодняк))

6. Иные признаки (качество) ____________________________________________________



(указывается только для копытных охотничьих животных: трофейный
или нетрофейный (для самцов), селекционный (при наличии

соответствующих признаков))

7. Состояние _________________________________________________________________
(указывается состояние обнаруженного животного: раненое, травмированное,

больное или погибшее)

8. Принятое решение __________________________________________________________
(указывается решение о необходимости добычи животного (в том числе

_____________________________________________________________________________
указывается способ добычи), утилизации погибшего или добытого животного (в том числе указывается

_____________________________________________________________________________
место, где тушу животного предполагается утилизировать), о возможности использования

продукции, полученной от погибшего или добытого животного, после проведения ветеринарно-
санитарной экспертизы и др.)

9. Отметка о добыче животного __________________________________________________
(заполняется в случае принятия решения о необходимости

_____________________________________________________________________________
добычи животного, при этом указываются дата, время и способ добычи животного)

Добычу осуществил ___________________________________________________________
(должность служащего)

__________________________ _______________________
(фамилия, инициалы) (подпись)

10. Акт составили:
_____________________________________________ ________ ____________________
(должность служащего, место работы) (подпись) (фамилия, инициалы)
_____________________________________________ ________ ____________________
(должность служащего, место работы) (подпись) (фамилия, инициалы)
_____________________________________________ ________ ____________________
(должность служащего, место работы) (подпись) (фамилия, инициалы)

 

 
 Приложение 2

к постановлению
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
17.11.2020 № 17

 

Форма

Акт № _____ от ___ _________ 20___ г.



об обнаружении травмированного или погибшего в результате дорожно-
транспортного происшествия охотничьего животного нормируемого вида

_____________________________________________________________________________
(наименование пользователя охотничьих угодий, фонда запаса охотничьих угодий или территории,

не включенной в фонд охотничьих угодий)

 

1. Место обнаружения _________________________________________________________
(по возможности указывается конкретное место обнаружения охотничьего
животного нормируемого вида (далее, если не указано иное, – животное),

_____________________________________________________________________________
в том числе наименование дороги, индекс и номер дороги, километр дороги, единица

внутрихозяйственного деления территории охотничьих угодий (егерский обход, охотничья дача,

_____________________________________________________________________________
лесничество), лесной квартал и выдел, наименование лесничества и лесохозяйственного учреждения,

привязка к расположенным вблизи населенным пунктам, участкам лесного фонда и т.п.)

2. Дата и время обнаружения ____________________________________________________

3. Вид _______________________________________________________________________

4. Пол _______________________________________________________________________
(указывается только для копытных охотничьих животных, глухаря и тетерева)

5. Возраст ____________________________________________________________________
(указывается только для копытных охотничьих животных (взрослый, молодняк))

6. Иные признаки (качество) ____________________________________________________
(указывается только для копытных охотничьих животных: трофейный

или нетрофейный (для самцов), селекционный (при наличии
соответствующих признаков))

7. Состояние _________________________________________________________________
(указывается состояние обнаруженного животного: травмированное или погибшее)

8. Принятое решение __________________________________________________________
(указывается решение должностного лица о необходимости добычи животного

_____________________________________________________________________________
(в том числе указывается способ добычи), утилизации погибшего или добытого животного (в том числе

указывается место, где тушу животного предполагается утилизировать),

_____________________________________________________________________________
о возможности использования продукции, полученной от погибшего или добытого животного,

после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы и др.)



9.  Сообщение  зарегистрировано  в  Государственной  инспекции  охраны  животного
и растительного мира при Президенте Республики Беларусь _________________________

(указывается

_____________________________________________________________________________
регистрационный номер сообщения)

10.  Фамилия,  собственное  имя,  отчество  (если  таковое  имеется)  уполномоченного
работника Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при
Президенте Республики Беларусь, зарегистрировавшего сообщение ___________________

_____________________________________________________________________________

11. Отметка о добыче животного _________________________________________________
(заполняется в случае принятия решения

_____________________________________________________________________________
должностным лицом о необходимости добычи животного, при этом

_____________________________________________________________________________
указываются дата, время и способ добычи животного)

Добычу осуществил ___________________________________________________________
(должность служащего)

__________________________ _______________________
(фамилия, инициалы) (подпись)

12. Акт составил
_____________________________________________ ________ ____________________
(должность служащего, место работы) (подпись) (фамилия, инициалы)

 

 


